⁵³ Ez a meghatározása a serviusi definícióban Aquilius Gallusra utal, aki a „*quid esset dolus malus*” kérdésre az idézett szöveghez hasonlóan a „*cum esset aliud simulatum, aliud actum*” fordulattal válaszolt. Ld. Cic. de off. 3, 60. Vö. WAIBEL (2003) i. m. 1059.

⁵⁴Vö. FINÁLY (1884) i. m. s. h. v.

mondatot vizsgálva feltűnő a rokonság a *calliditas* főnévvel is (*omnem calliditatem... ad circumveniendum*), amely többek között rosszsalló értelemben ravaszság, fortélyosság, furfangosság⁵⁵ jelentésben használatos.⁵⁶ Honoré felhívja rá a figyelmet, hogy mind a huszonöt hely, ahol a Digestában előfordul a *calliditas* szó, Ulpianus nevéhez fűződik.⁵⁷

A *dolus malus* kapcsán használatos az ige a következő a forráshelyen is:

Ulp. D. 4, 8, 31 (13 ad ed.)

Ita demum autem committitur stipulatio, cum adversus eam quid fit, si sine dolo malo stipulantis factum est: sub hac enim condicione committitur stipulatio, ne quis doli sui praemium ferat. Sed si quidem compromisso adiciatur „ut si quid dolo in ea re factum sit”, ex stipulatu conveniri qui dolo fecit potest: et ideo si arbitrum quis corrupit vel pecunia vel ambitione, vel advocatum diversae partis, vel aliquem ex his, quibus causam suam commiserat, ex doli clausula poterit conveniri, vel si adversarium callide circumvenit, et omnino si in hac lite dolose versatus est, locum habebit ex stipulatu actio: et ideo si velit de dolo actionem exercere adversarius, non debebit, cum habeat ex stipulatu actionem. quod si huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenum est, quod et doli clausulae habet mentionem.

Ulpianus itt példaként említi a másik fél ravaszul, csalárd módon való kijátszását: *vel si adversarium callide circumvenit*, majd mintegy összegzésként hozzáteszi a következő mellékmondatot: *et omnino si in hac lite dolose versatus est*. És minden olyan esetben, ha a per során csalárdul jár el.⁵⁸ Érdemes kiemelni e forráshely kapcsán, hogy itt a *circumvenio* igével jelölt magatartás módjára a *callide* adverbium (okosan, belátással, ügyesen; vagy ravaszul, csalárdul, csellel⁵⁹) utal. Kérdés, hogy mennyiben befolyásolja az ige jelentését ez az adverbium: *dolosus* magatartásnak minősülne-e az is, ha a kifejezés a következőképpen

⁵⁵ Vö. FINÁLY (1884) i. m. s. h. v.

⁵⁶ Érdemes megjegyezni, hogy a Neue Digestenübersetzung e textus kapcsán további forráshelyekre utal, amelyek a következők: Ulp. D. 2, 14, 7, 9; Cic. off. 3, 14, 60. ; Ulp. D. 2, 14, 7, 10. E forráshelyek a *dolus malus* kapcsán a *circumscribo* igét használják, amelynek – mint láttuk – többek között szintén megcsal, rászed értelme is van. Vö. BEHRENDIS et al. (1990-2012) i. m.